
ESTADO DO PAIUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BATALHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BATALHA – SEMEB 
CNPJ: 30.538.673/0001-60 | E-MAIL: semedbatalha@gmail.com 

 Praça do Mercado, S/N, Centro, CEP: 64190-000, Batalha – Piauí – Brasil 

CIRCULAR Nº 007/2023                                                                        Batalha, 07 de junho de 2023 

Do: Secretário Municipal de Educação 
Para: ____________________________________________________ 
 
Assunto: Gestores Escolares  

 
A Secretaria Municipal de Educação de Batalha – SEMED, através do seu 

Secretaria Municipal de Educação vem através deste informar que: 
Considerando que está se aproximando o TÉRMINO DO 1° SEMESTRE 

ESCOLAR DO ANO 2023; 
Considerando que é necessário cumprir o CALENDÁRIO ESCOLAR EM SUA 

INTEGRALIDADE; 
Considerando que é necessário manter as DIRETRIZES CURRICULARES de cada 

UNIDADE ESCOLAR alinhadas com o CALENDÁRIO DA SEMED. 
 

RESOLVE: 
 Recomendar que cada UNIDADE ESCOLAR atualize no os registros dos 

PLANEJAMENTOS, AULAS MINISTRADAS E NOTAS DOS ALUNOS até a DATA 
30 DE JULHO DO CORRENTE ANO; 

 Que atualizem suas DOCUMENTAÇÕES (ATA, CNPJ, ALVARÁ, RELAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIOS) para visita do Ministério Público e do Conselho Municipal de 
Educação de Batalha – CMEB a partir de Agosto/2023; 

 Que concluam o PLANO DE AÇÕES DO PPAIC até a data 30 de junho; 
 Atualizem as suas Plataformas ON LINE: PDDE INTERATIVO, PDDE WEB, 

SIMEC, MOBEDUQUE; 
 Que sejam PREPARADAS ATIVIDADES REMOTAS para os dias facultados 

neste primeiro semestre, para que possamos cumprir o CALENDÁRIO DO 
ANO LETIVO; 
 
 
Atenciosamente, 
 
 
 
 
 
 
 
 

Luiz Segundo de Carvalho Sobrinho 
Secretário Municipal de Educação 

Port. 024/2021 


